
Atto Dirigenziale
N. 3477 del 04/12/2019

Classifica: 010.02.02 Anno  2019 (7113200)

Oggetto ISCRIZIONE A RUOLO DELL'IMPORTO DI 13.665,08 A SEGUITO DI 
ORDINANZA  DI  INGIUNZIONE  APPROVATA  CON  ATTO 
DIRIGENZIALE DEL 7/3/2019, N. 545.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

CALCO

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che

-  In data 24/11/2010 è stato notificato a questa Amministrazione Provinciale atto di citazione per  

indennità  di  occupazione  nei  confronti  della  Provincia  di  Firenze  nel  giudizio  proposto  innanzi  al  

Tribunale  di  Firenze  dalla  società  CAFFE’  CONCERTO  S.N.C.  in  persona  del  suo  legale  

rappresentante  Sig.  G.T.,  per  ottenere,  previa  sospensione  in  via  cautelare  della  comunicazione-

provvedimento della Provincia di Firenze del 1 ottobre 2010, l’accertamento delll’inesistenza del credito 

vantato da questa Amministrazione a titolo di indennità di occupazione  sine titulo  dell’area demaniale 

situata in Firenze, Lungarno Colombo, dagli anni 2001-2013 e 2005-2010; 

- questa Amministrazione, con l’Atto Dirigenziale n. 386 del 04.02.2011, autorizzava la costituzione in 

giudizio nell’atto di citazione, RG. 16539/2010, proposto da Caffè Concerto S.AS. in persona del legale  

rappresentante, Sig. G.T.; 

ATTESO CHE 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3477 del 04/12/2019

1/4



- con sentenza n.  2920/2016 pubblicata in data 09/09/2016 (RG n. 16539/2010) del Tribunale di 

Firenze è stata riconosciuta a Questa Amministrazione la pretesa vantata in giudizio, per effetto della  

quale è stato determinato l’importo a titolo di indennità di occupazione sine titulo da parte della Società 

Caffè Concerto, dell’area demaniale situata a Firenze, Lungarno Colombo, dagli anni 2002-2013 e 2005-

2010; - sulla base di quanto stabilito nella predetta sentenza, immediatamente efficace, la Soc. Caffè 

Concerto è tenuta a corrispondere ai sensi di legge a questo Ente la somma di € 111.287,00, stabilendo 

che la quota relativa a ciascuna annualità risulta essere pari ad € 6.827,00;

- con la nota prot. 130832 del 06/12/2016 si è provveduto a richiedere alla Società Caffè Concerto il  

pagamento,  entro  20  giorni  dalla  ricezione  della  comunicazione  stessa,  del  predetto  importo  di  € 

111.287,00 nonché dell’ulteriore somma di € 13.654,00 relativo alle occupazioni di suolo pubblico sine  

titulo delle annualità 2014 e 2015, per complessivi € 124.941,00;

-   tale  importo  è  stato  altresì  accertato  per  intero  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2097  del  

20/12/2017, come di seguito dettagliato: - € 111.287,00 a valere sul capitolo 618 del bilancio 2017 per  

le indennità di occupazione per gli anni 2002-2013 e 2005-2010:

- sulla base di quanto stabilito nella predetta sentenza, immediatamente efficace, la Soc. Caffè Concerto  

è tenuta a corrispondere ai sensi di legge a questo Ente la somma di € 111.287,00, stabilendo che la  

quota relativa a ciascuna annualità risulta essere pari ad € 6.827,00;

- con la nota prot. 130832 del 06/12/2016 si è provveduto a richiedere alla Società Caffè Concerto il  

pagamento,  entro  20  giorni  dalla  ricezione  della  comunicazione  stessa,  del  predetto  importo  di  € 

111.287,00 nonché dell’ulteriore somma di € 13.654,00 relativo alle occupazioni di suolo pubblico sine  

titulo delle annualità 2014 e 2015, per complessivi € 124.941,00;

-  tale  importo  è  stato  altresì  accertato  per  intero  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2097  del  

20/12/2017, come di seguito dettagliato:

- € 111.287,00 a valere sul capitolo 618 del bilancio 2017 per le indennità di occupazione per gli anni 

2002-2013 e 2005-2010;

- € 13.654,00 a valere sul capitolo 618 del bilancio 2017 per le indennità di occupazione per gli anni  

2014 e 2015;

- è stato iscritto a ruolo l’importo per € 111.287,00, oltre interessi maturati data della predetta sentenza 

che risultano essere pari a € 198,54, per complessivi € 111.485,54;

- risultano esigibili e non sono ancora iscritti a ruolo gli importi per le indennità di occupazione di suolo 

pubblico delle annualità 2014 e 2015 per un importo complessivo di € 13.654,00;

RITENUTO necessario procedere, in applicazione del principio contabile di competenza finanziaria,  

all'accertamento  delle  somme  sopra  descritte  sul  capitolo  di  entrata  618/2019   del  Bilancio  di 

Previsione  2019-2021  annualità  2019  ed  alla  contestuale  iscrizione  a  ruolo  di  € 

13665,08=(tredicimilaseicentosessantacinque/80,  di  cui  13654,00= 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3477 del 04/12/2019

2/4



(tredicimilaseicentocinquantaquattro/00)  a  titolo  di  indennità  di  occupazione  di  suolo  pubblico 

(annualità  2014   -  2015)  +  €  6,80  per  rimborso  spese  postali  e  di  notifica  +  €  5,00  per  spese 

amministrative ai sensi della Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 19/12/2018) ;

VISTI 
-  l’art.  10,  comma  4  del  Vigente  Regolamento  Generale  delle  Entrate  Provinciali  che  prevede 

l’ingiunzione di pagamento ai sensi del R.D. 14/04/1910, n. 639;

- l’art. 107 del d.lgs. 267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili dei servizi; 

-  il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 25 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di  

Dirigente della Direzione Viabilità per tutta la durata del mandato amministrativo

- l’art. 4 del testo unico approvato con D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

- l’art. 2 della Legge Regione Toscana 22/2015 Tutto ciò premesso, il sottoscritto responsabile 

DISPONE 

per le ragioni esposte in narrativa:

DI  DARE  MANDATO  alla  Direzione  Servizi  Finanziari  di  procedere  all’iscrizione  a  ruolo 

dell’importo di  13.665,08, come chiarito in premessa, comprensivo degli interessi maturati alla data 

della sentenza richiamata in premessa, dovuto dalla Soc. caffè Concerto 

DI INOLTRARE il presente provvedimento alla Direzione Servizi Finanziari, alla Direzione Gare e 

Contratti ed Espropri, alla Direzione Avvocatura, nonché alla Segreteria Generale; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3477 del 04/12/2019

3/4



Firenze            04/12/2019                   

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3477 del 04/12/2019

4/4


